定例教育委員会会議録

１  期  日

   平成１９年１０月２３日 (火)

２  場  所

   市役所  第２委員会室

３  出席委員

   清水正、浦野良一、岡村郁子、武田洋、本山綱規

４  欠席委員

   な  し

５  会議に出席した事務局職員

   教育次長      小林次郎    学校教育課長    小林悟志

   生涯学習課長    外山健一郎   スポーツ振興課長  竹内羊一

学校教育課長補佐  原  誠

６  開  会

   午後２時

７  清水委員長が開会の宣告に続きあいさつを行い、会議の議長となる。

８  会議録の承認署名

  平成 19年９月 20日開催の定例教育委員会会議録を学校教育課長補佐

が朗読、出席委員全員が承認し署名する。

９  教育長報告

(1)  9月 22日  小学校運動会（中野 ･日野 ･延徳 ･倭小学校）

(2)  9月 25日  主幹指導主事による学校訪問（永田小学校）

(3)  9月 26日  校長会

(4)  9月 26日  合同金婚式

(5)  9月 27日  主幹指導主事による学校訪問 (平岡小学校 )
(6)  9月 28～ 29日  市内中学校学校祭

(7)  9月 29日  バラッ子クラブ竣工式

(8)  10月  1日  主幹指導主事による学校訪問 (日野小学校 )

(9)  10月  3日  教頭会

(10)  10月  3日  第 2回中野立志館高校学校評議員会

(11)  10月  4日  （後期）長野県都市教育長協議会（中野市当番）

(12)  10月  5日  市政功労者 ･善行者表彰式

(13)  10月  6日  下高井教育研究集会（南宮中学校）

(14)  10月  6日  人権センターまつり

(15)  10月  7日  中央幼稚園運動会（委員長）

(16)  10月  7日  第 17回銀嶺祭 (飯山養護学校 )
(17)  10月 11日  中高学校保健会理事会

(18)  10月 13日  中高 PTA研究集会（委員長）

(19)  10月 14日  中野市剣道大会

(20)  10月 16日  部落解放同盟行政交渉

(21)  10月 17日  中野下高井・飯水教育課程研究協議会

(22)  10月 18日  主幹指導主事による学校訪問 (南宮中学校：委員長、

教育長 )
(23)  10月 18日  学校給食衛生管理講習会（中日本 ）（北部学校給食セ

ンター）

(24)  10月 19日  長野県市町村教育委員会研修総会 、創立 50周年記念式

典（飯田市）

(25)  10月 20日  男女共同参画フェスティバル inなかの

◆以上 25件について、教育長等から会議等の概要の説明を受ける。

10 報  告

(1) 事業等の後援の専決処分の報告について

  ①第52回高松宮賜杯高水大会

  ②第58回東海五県軟式野球大会長野県代表決定大会

  ③中野市民体育大会(中野市駅伝大会)

  ④中野地区青少年健全育成運動会(第19回綱引き大会)

  ⑤不登校の子どもの進路を考える会

  ⑥第31回中野市長杯争奪少年柔道大会

  ⑦中野市吹奏楽団クリスマスコンサート

  ⑧第22回中高飯水ソフトバレーボール大会

◆以上８件について、学校教育課長から専決した旨の説明を受けた。

11 協  議

(1) 中野市奨学基金の貸与について

  （申請者等は非公開）

◆以上について学校教育課長から説明を受け、申請のあった１件につい

ては、貸与条件を満たしているため妥当であると判断するが、貸付決

定の可否に当たっては申請者等と協議すべき点がある旨の条件付きと

した。

(2) 旧南部学校給食センター跡地の利用について

◆学校教育課長から経過等の説明を受け協議した結果、南宮中学校の

テニスコート場として整備し、引き続き教育財産として管理するこ

とを強く希望する旨の意見として集約した。

 (3) 当面する諸行事・会議等について

 11月定 例委 員会を 11月 29日 (木 )午後 ２ 時に 開催 するこ と を決 定した。

12 その他

 (1) 平成 19年度 (後期 )長野県都市教育長協議会への各市提出議題につ

いて

◆ 10月 4日に中野市で開催された上記協議会で各市から提出された議

題について、教育長等から概要の説明を受けた。

 (2)全国学力 ･学習状況調査の結果公表について

◆学校教育課長補佐から 10月 16日に開催された県教育委員会主催の説

明会の際に配布された資料に基づき調査結果の分析方法等について

説明を受けた。

 現段階では、数値の公表はしないが、何らかの形で傾向等を文書表

現ですることについては今後とも検討していくこととした。

(3)長野県都市教育委員会連絡協議会総会について

◆ 11月 8日に駒ヶ根市で開催される上記総会について、全委員が出席予

定の説明を受けた。

(4)銅戈 (どうか )の発掘について

◆生涯学習課長から、 10月 22日に柳沢遺跡から銅戈２本が発掘された

旨の報告を受けた。

(5)「教育委員会だより」№９ (12月号 )原稿について

◆教育長から、原稿構想・構成案について説明を受けた。

13 閉  会    午後４時３６分

  以上会議のてん末を記録し、相違ないことを証するため署名する。

    平成   年   月   日

          委  員  長

          委員長職務代理

          委   員

          委   員

          教育長

          調製者